per plebem data misericordiam diuinam  
implorasset; occlusas valvas non tam ape-  
riens, quam diruens, primus templum  
ingreditur, rectaque pergit ad altare.  
preces solemnes inchoaturus. Interim non  
sine stupore spectaui, quo impetu populus  
illeingens in Ecclesiam irrueret, limina  
certatim exosculantes, genibusque perre-  
ptantes: templum ingressi pars in terram  
proni, totoque prostrati corpore, pars B.  
Petri, ut vocant, Confessioni, & altaribus  
prouoluti, lacrimas precessque funderent;  
& ad misericordiam Dei extorquendam  
non tam pectus palmis, quam celum ipsum  
inuidia tunderent. Hæc fateor noua tum  
visa mihi, cui nihil simile apud nostros an-  
tea obseruatum; vbi homines ad orationē  
genusflexi non nisi in sepulcrorum memo-  
rijs pieti sculptiue conspiciuntur. Sed noui-  
tas illa clarissimum antiquę sanctitatis indi-  
cium mihi præbuit: vnde Ecclesiam etiam  
nunc vitali vigore Spiritus sancti vegetari  
regique certo perspicerem. Eaque in sen-  
tentia magis confirmatus sum, vbi popu-  
lum illum agmine immenso, & continua  
serie cæteras Ecclesias, precibus stationi-  
busq; præstitutas, obeuntem vidi; suppli-  
cationibus interim, & litanij suo quosque  
ordine, sed uno coniunctoque pietatis cer-

camine diuinam opem expoentes . Tum  
vero perspexi , quanta pietatis æmulatione  
peregrini ad Vrbem confluentes & publi-  
cis Ecclesiæ , & suæ quique nationis priuatis  
hospitijs excipientur : ad hæc quo studio  
curaque soueantur ægroti , quod fidem  
propemodum omnem excedit .

In tanto populorum & nationum nume-  
ro facile perspexi , quid Catholica eccle-  
sia a sectis factionibusque priuatis distet :  
cum hic omnes gentes omnesque linguæ  
vnius fidei & caritatis vinculo socientur ;  
apud istos vnius eiusdemque ciuitatis po-  
pulus , sæpe etiam familiæ singulæ , opinio-  
num & parietum diuertigio separatae , suo  
quique in angulo Ecclesiam coarctatam  
existiment , cæterosque ut extorres ac  
profanos ferali odio auersentur .

Christus Dominus omnes gentes , &  
extremos terræ terminos hereditatem  
& possessionem à Patre accepit . patrimo-  
nium hoc amplissimum integrum , nec mi-  
nuendum vñquam , tabulis dotalibus san-  
guine suo obsignatis sponsæ vnicæ contulit .  
Proinde mirandum , cum S. Augustino , qua-  
lem vesaniam patientur hæretici , qui pre-  
cisi à compagine Ecclesiæ Christi , & par-  
tem tenentes , & totum amittentes , nolunt  
communicare orbi terrarum , quo diffusa .

est gloria Christi; cui comunicat catholica Ecclesia. Etenim Christianorum cum sint hæreses plures, atque omnes se catholicos velint videri, aliosque præter se hæreticos nominent; vna est Ecclesia catholica, cui hæreses aliæ diuersa nomina imponunt, cum ipsæ singulæ proprijs vocabulis, quæ negare non audeant, appellantur. Huius igitur Ecclesiæ tenenda est nobis communicatio, quæ Catholica est, & Catholica nominatur, non solum à suis, sed etiam ab omnibus inimicis. Velint enim nolint ipsi quoque hæretici & schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, catholicam nihil aliud quam catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab vniuerso orbe nuncupatur. Hæc sola Ecclesia nos Deo seruat, hæc filios regno, quos generauit assignat. quisquis ab ea segregatus adulteræ iungitur, à promissis Ecclesiæ separatur. Eius unitatem, qui non tenet, Dei legem non tenet; non tenet Patris & Filij fidem, vitam non tenet & salutem. Quocirca, inquit, si tibi angelus de cælo diceret: Dimitte Christianitatem orbis terræ, & tene partes Donati, (hoc est Lutheri vel Caluini), anathema esse deberet: quia te à toto præcidere, & in partem con-

trudere conaretur , & alienare à promissis  
Dei. Ecclesia sponsa Christi est , vt ait idem  
Augustinus , totum possidet quod à viro  
suo accepit in dote . Quæcunque congrega-  
tio cuiuslibet hæresis in angulo sedet ,  
concubina est , non matrona . iactet se cum  
spuria prole contra Ecclesiam , & ancilla  
procax dominæ conuitia & iniurias inge-  
rat ; ejcietur tamen cum filijs suis , qui ut-  
eunque nunc Christi patrimonium sibi ar-  
rogent , hæredes cum filijs liberæ num-  
quam erunt . Neque enim Deum patrem  
habere potest , qui non habet matrem Ec-  
clesiam .

Et ne quis hanc matrem fidelium , arcam  
salutis , & Christi tabernaculum ignorare  
posset , in sole illud posuit , deditque in-  
lucem gentium : atque vt Dei ciuitas con-  
spicua appareret omnibus , in montis ver-  
tice eam eminere voluit . Quomodo enim  
gentes in tenebris & vmbra mortis seden-  
tes ad eam conuerterentur , si veritatis li-  
uce extinta errorum nox ipsam oppressisset ;  
vel admota Diogenis laterna in angulis es-  
set quærenda ? Ecclesiarum origines euol-  
luenti omnium sæculorum exempla occur-  
runt , quam fidei & religionis matricem  
& magistrum singulæ agnoscant . Taceo  
Britanniam , quatenus Angli Saxonesque

noſtri eam occuparant , S. Gregorij magni apostolatu per Augustinum sociosque monachos Euangelij luce perfusam . Cogita Saxoniam nostram Cismarinam cum prouincijs vicinis ad intimum septentrimonem porrectis , & extremam Thulen , S. Anscharij prædicatione Catholicæ ecclesiæ adiectam . Cogita reliquam transrhenanam Germaniam , quæ extra veteris Romani imperij limitem fuit , Bonifatij , VVillebrordi , Suiberti , & VVilhadi , aliorumque sanctissimorum hominum labore , & industria ad catholicæ fidei agnitionē , & Ecclesiæ vniuersalis communionem perductam . Nunquid ea tunc inuisibilis latebat Ecclesia , quæ Apostolicos viros prædicationis munere legitime instructos eo misit ? quæ recens fundatis ecclesijs Episcopos ordinavit ? quæ ritus legesque ecclesiasticas , omnemq; disciplinam sacram ijsdem tradidit ? Si recentiora tempora spectemus , miraculo euidenti non caruit , quod auorum memoria de America , de vltima Africæ ora , & de Indiæ remotissimis prouincijs insulisque factum scimus . Subtraxerat Ecclesiæ catholicæ veritatis hostis prouincias & regna , quæ ad Septentrionem vergunt , & vniuersalis Ecclesiæ membra non ita pridem nobilissima in partes seatasque va-

rias disperserat; ita ut Christi patrimonium non exigua parte mutilatum videri poterat: cum repente veritatis sol, cui peruersum & obstinatum animum homines factiosi occluserant, prouicijs quas dixi remotissimis, & dira barbarie effera-tis exoritur, suoque lumine longe lateque omnia perfundit: ubi nunc regna, & prouinciae propemodum infinita Christi iugo colla submiserunt; & religio catholica per metropoles, episcopatus, academias celeberrimas, & religiosorum hominum collegia infinita, latissima propagine diffusa floret. Quis vero nescit, quibus auspicijs, qua auctoritate, quorum opera & ministerio id factum? Neque enim ex latebris noui & incogniti prædicatores emerserunt, quod auorum memoria apud nos contigisse scimus; sed Pontificum, regumque Catholicorum studio agmina operariorum ad nouam messem, ex Catholicæ ecclesiæ gremio fuere submissa. Neque nunc obscurum ulli est, unde missionarij ad fidei Catholicæ reliquias inter haereticos & schismaticos tuendas, vel veritatem de integro apud infideles propagandam submittantur, qui omnium nationum collegia, non solum Romæ, sed per cæteras omnes orbis prouincias, etiam in Iaponia, sub primo solis or-

tu à Pontificibus Romanis fundata non ignorat. Hoc catholicæ Ecclesiæ studium, hanc Pontificum, hanc Cardinalium curam vel præcipuam hic esse sciunr, qui sine odio & inuidia res Romanas inspiciunt. Neque eam inanem esse nostro hoc tempore patitur Deus, quum non ita pridem certo nuntio ex Oriente perlatum sit, Sinarum Regem cum familia & nobilitate præcipua, Christi fidem suscepisse, principumque exemplo myriades hominum passim ad baptisum properare: ita ut competentibus catechizandis vix omnes per Europam sacerdotes, si eo mitterentur, sufficiunt videantur.

Denique Apostolicam eandem Ecclesiam symboli definitione profitemur, eo quod originem, & successionem ab Apostolis continua serie deductam usque in finem seruet. Constat enim, inquit Tertullianus, quod Christus Iesus dominus noster duodecim Apostolos, quos haec appellatio missos interpretatur, lateri suo adlegerit, destinatos nationibus magistros, ad Patrem regrediens iussit ire, & docere nationes tingendas in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Tum etiam quod Apostoli consecuti promissam virtutem Spiritus sancti ad virtutes & eloquium, primo per Iudeam

contestata fide in Iesum Christum, & ecclesijs institutis, dehinc in orbem profecti, eandem doctrinam eiusdem fidei nationibus promulgauerunt; & proinde Ecclesiæ apud vnamquamque ciuitatem condiderunt: e quibus traduces fidei, & semina doctrinæ cæteræ exinde Ecclesiæ mutuatæ sunt, & quotidie mutuantur, vt Ecclesiæ fiant, ac per hoc & ipsæ Apostolicæ deputantur, vt soboles Apostolicarum Ecclesiarum. Omne enim genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot accentæ Ecclesiæ vna est illa ab Apostolis prima, ex quâ omnes; & sic omnes primæ, & omnes Apostolicæ, dum vnam omnes probant unitatem. Constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis ecclesijs Apostolicis, matricibus & originalibus fidei, conspirat, veritati deputandam; id sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Cristus à Deo suscepit. Reliquam vero omnem doctrinam de mendacio præiudicandam, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiarum, & Apostolorum, & Christi, & Dei. Hec ille.

Vnde facile perspexi, Septentrionalem nostram Ecclesiam, quamdiu eam fidei doctrinam & ordinationem retinuit, quam S. Ansgario prædicante ab Apostolica se-

de suscepserat, vere Catholicam, vere Apostolicam fuisse; quippe ab Apostolico viro fundata, cui petente Ludouico Pio Gregorius V. Sedis apostolice præsul ante corpus & Confessionem S. Petri, publicam gentibus septentrionalibus euangelizandi auctoritatem tribuerat. Sed cum post annos paulo minus DCC eadem prouincia per Lutheri emissarios, quorum præcipuus apud nos fuit Ioannes Pomeranus, in partem se & amque peculiarem pertraherentur; & noui isti predicatores, veteri fide & disciplina partim abrogata, partim interpolata, Ecclesias cathedrasque Episcoporum, qui vel exilio vel carcere multati decesserunt, inuaderent; & homines à se ipsis orti, novo more, sine episcopali ordinatione collegas & successores sibi constituerent; dubium non est, quin Apostolice successionis serie interrupta eadem Ecclesia ex Catholica & Apostolica in hæreticam Lutheranam conuersa fuerit: ut etiam Cisalbiana vestra, quam à Suiberto & VVilhado Gregorij II. & Hadriani I. Apostolicorum Præsulum auctoritate fundatam, eadem pestis postea afflauit, & subuertit.

Dixi Ecclesias nostras Septentrionales Apostolice doctrine propaginem ex Roma-  
na

na accepisse, quam Apostolicam fuisse, atque etiam nunc esse, nemo vñquam sanus dubitauit: quinimo vt omnium apostolicarum maxima & antiquissima, honoris prærogatiuam præcipuam semper obtinuit. Eius potentiorem principalitatem statim post Apostolorum tempora agnouit Ireneus. Eam statu felicem pronunciat Tertullianus, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine profuderunt; atque inde Africanis quoque ecclesijs suam auctoritatem presto fuisse testatur; eo scilicet, quod doctrinam fidemque ex ea acceperit, ideoq; ut matrem & magistram coluerit vniuersa Africa. Hanc Petri cathedram atque ecclesiam principalem; hanc ecclesiæ Catholice radicem & matricem agnoscit Cyprianus. In ea semper apostolicæ cathedræ principatum viguisse affirmat Augustinus. Vnde vniuersa antiquitas hanc Sedē Apostolicam proprio & absoluto nomine semper appellauit, & Episcopo ipsius Domni Apostolici titulum peculiarem tribuit. Ex ea vnitas sacerdotalis exorta est, teste Cypriano: quia Christus, vt sanctus ille martyr loquitur, super vnum Petrum ædificat ecclesiam suam, & illi pascendas mandat oves suas; & vt vnitatem manifestaret, vnam cathedralm cōstituit, & vnitatis eius.

B

dem originem ab vno incipientem sua au-  
toritate disposuit . Et in pari consortio  
honoris & potestatis, præ ceteris Apostolis  
primatus Petro datur , vt vna Christi ec-  
clesia , & cathedra vna monstretur .

Ob hunc primatum, siue potentiorem  
principalitatem Romanæ sedis, necesse est  
ad eam omnem conuenire ecclesiam ; hoc  
est , eos qui sunt vndique fideles , vt iam  
olim pronuntiauit Irenæus : ita vt catholi-  
cus censeri nullo modo possit , qui eius ec-  
clesiæ communione non fruitur . Hanc Pe-  
tri vnitatem qui non tenet , inquit Cypria-  
nus , tenere se fidem credit ? qui catho-  
dram Petri, super quam est ecclesia funda-  
ta , deserit , in ecclesia se esse confidit ? Nec  
quenquam latere potest historię ecclesi-  
sticę paulo peritiorem , quam solicite olim  
Orientalium ecclesiarum episcopi de statu  
suo periclitantes , Romanæ sedi fidem suam  
probare studuerint , eiusque exambierint  
communionem ; vt ecclesiæ , vel saluas  
retinerent , vel amissas recuperarent . Hanc  
primam sedem ob eundem primatum nul-  
lius inferioris iudicio obnoxiam ceteræ  
omnes iudicem supremam in causis eccl-  
esiasticis agnouerunt . ad eam à conciliorum  
vel collegarum sententijs prouocarunt ;  
iniurijs pulsati eius poposcerunt auxilium ,

quod Petrus & Athanasius Alexandrinæ ,  
Meletius & Paulus Antiochenæ , Paulus &  
Ioannes Chrysostomus C Politanæ ecclesiæ  
Patriarchæ efficax & opportunum experti  
sunt . E contra Diocorum Alexandrinum  
ideo ab vniuerso Chalcedonensi concilio  
damnatum depositumque legimus , quod  
excommunicationis sententiam S. Leoni  
intentans , primam sedem iniuria con-  
tumeliaque affecisset . Hunc primatum  
Christianissimi quiq; Imperatores agnoue-  
runt . Ideoque Theodosius maior Nectarij  
Patriarchæ CPni electionem , quamuis ab  
vniuersali concilio Conſtpñō factam , à fe-  
de Romana confirmari voluit ; eique for-  
matam à Damaso PP. regulariter dirigi  
poposcit , vt testatur Bonifatius PP. I. Eo-  
dem modo iunior Theodosius cum Pro-  
clum ex Cyzicena ecclesia ad Conſtpnam  
transferri cuperet , prolatis Cœlestini PP.I.  
literis , quibus eam translationem pridem  
probarat , facile suo desiderio potitus est .

Sed cum tu nostro tempore Gr̄eos Ro-  
manæ sedis primatu iure offendì existimes ,  
mox Orientalis ecclesiæ mentem accuratius  
peruestigatam explicabo : vnum interim ad-  
dam ; supremam semper fuisse sedis Romanæ  
auctoritatem in conuocandis dirigendisq;  
episcoporum concilijs , quibus vel ip̄i Pon-

tifices per se, vel per legatos à latere missos  
vel per dięcesium primates , vicarios suos,  
pr̄sidebant . cuiusmodi Vicariatu per Il-  
lyricum Thessalonicensem, per Gallias Are-  
latensem , per Hispaniam Tarragonensem  
& Bracarensem olim fundatos fuisse, indubi-  
tate antiquitatis testimoñijs constat . Quali  
etiam postea per Germaniam Bonifatius  
Moguntinus , per septentrionem Anschäu-  
rius, eiusque aliquandiu successores ; per  
Angliam Cantuariensis , alibi alij ex vete-  
ri instituto ac priuilegio fungebantur. Nec  
minus absolute fuit Episcopi Romani in  
**Conciliorum** decretis vel confirmandis vel  
reprobandis au&oritas; quod Constpni. I,  
Ephesini , & Chalcedonensis generalium  
**conciliorum** synodice ad Damasum , Cale-  
stium, & Leonem magnū perspicue docent.  
Hæc qui in tanta sacræ eruditionis luce vel  
negare, vel sophismatum tenebris obfusca-  
re ausit , ei vel iudicium, vel pudorem om-  
nem deperisse dixerim . Quamuis tu Hil-  
debrandicis dictatis hæc accensere non  
verearis , & quasi noua fidei dogmata ad  
catholici nominis inuidiam exagites<sup>!</sup>. Sed  
cum hac etiam parte à R. P. Ebermanno in  
Moguntinis disputationibus satis tibi ner-  
uoſe responsum sciam , hoc interim Cato-  
ne contenti erimus.

Hec, quam exposui, rationum summa est,  
cur Romanam Ecclesiam pro Vna illa, San-  
cta, Catholica, & Apostolica agnouerim,  
quam fidei symbolo profitemur; & cur eius  
gremio atque communioni tuto me com-  
miserim. Vnde vice versa omnes extra  
eam congregaciones, quocunque demum  
reformationis nomine glorientur, aut qua-  
cunque puritatis specie sibi blandiantur,  
vt hæreticorum latibula detestor: eaque  
ut nullum nunc cum catholica ecclesia in  
terris militante, ita neq; in posterum cum  
triumphante in celorum regno partem ha-  
bitura certissime credo.

Verum enim uero illud vehementer mi-  
ror, quod cum hoc ad ecclesiam Catholi-  
cam accessu omnibus eius per vniuersum  
orbem membris me coniunxerim, tu con-  
tra ab iisdem me separatum existimes:  
eaque in re quam rationem sequaris, me  
non satis perspicere ingenue fateor. Nisi  
quod tu ecclesiam ex diuersis sectarum  
factionibus ita vnum in corpus conglu-  
tinatam existimas, vt quamuis omnes  
catholicæ e diametro aduersentur, in-  
ter se tamen occulto aliquo symbolo aut  
sympathia arcana, ipso scilicet catholicæ  
veritatis odio, ita sint colligatae, vt qui  
vnam negent, omnes negent. Sed cum pu-

rus putus Lutheranismus, tua quidem opinione, angustissimis limitibus contineatur, una scilicet & altera Saxonie nostrę prefectura, quotam quoq; ille orbis partem occupat, vt cum Catholicorum regionibus, Italia, Gallia, Hispania, Polonia, Germanię & Belgij parte maxima, tum vero cum America, India Orientali, & latiflimis Africę regnis, denique cum Gręcia, & Oriente, quarum maxima pars in catholica communione etiam hodie persistit, comparari queat?

Neque vero cum Lutheranismo caritatem & tolerantiam Christianam simul eiurauī, vt tu suspicari videris; eo quod cum sectę omnes mutuo se scabant ferantq; inuicem, soli catholici ceteros omnes diuersa sentientes anathemate defigant. Non ego Augustanam confessionem hic tibi opponam, vbi fere omnium articulorum epithonema est: Et damnamus secus sentientes: hoc dicam; cum nulla sit communicatio lucis cum tenebris, Christi cum Belial; cur veritatem catholicam amplexus haereticorum oppositionibus contra vniuersalia, hoc est, ab omnibus, semper, & vbique credita dogmata, anathema dicere verear? Paulus fidem Galatis semel traditam non alio munimento securam præstari posse existi-

mabat , quam ut aliter docentibus anathema intentaret ; idque non solum quibusque de vulgo preconibus , sed etiam Apostolis & Angelis ipsis . Ecclesia hortus ille est conclusus , ex Canticis , ad quem heresi aditus non patet . hec vinea euangelica , quam Dominus ab operarijs probe excultam , plantisque fructiferis confitam , ad fures ferasque siluestres arcendas sepe circumdedit . Et tu miraris , si maceriem illam fartam tectam conseruare omni ope studeat , si dirui perfodique prohibeat is , quem vineę suę Dominus suprema cum auctoritate preposuit ? Profecto ut erroris in se , ita iniquitatis in nos rei sunt , qui cum terminos a Patribus constitutos pro libitu mouere , limites confundere , fines exarare , siluam non suam cedere , in alienam messem falcem immittere , peruerso & pertinaci animo palam audeant ; vim sibi & iniuriam fieri queruntur , si alieno prohibeantur , si iuris violati postulentur .

Sed tu intra symboli articulos catholicae veritatis terminos stare existimas . que illo expresse definita non sunt , nullam certam credendi legem , sed promiscuam habere sentiendi licentiam ; que nouis ecclesiae definitionibus constringi coartarique non debeat . Sed minime nouum hoc aut insiq-

lens effugium. Nestorius cum temeratè veritatis catholicę accusaretur , fidei symbolum obtendebat , quod ~~Nestorius~~ vocem non agnosceret; illud se profiteri aiebat. Sed Cyrillus id satis esse negat. nam et si symbolum voce tenus profiteri videretur, non tamen recte illud ipsum intelligere , neque sincere, sed peruerse & prepostere interpretari . Ideoque necessum esse ut ea omnia scriptis execraretur, & anathematizaret , & publicè abiuraret , quę scelestę , & profane ha-  
ctenus ipse senserat , aliosque docuerat : cumque in finem duodecim anathematismos eidem prescribit , quibus errorem suum execraretur. Hisce anathematismis Cyrilli non solum Nestorius alias XII è diametro pugnantes opposuit; sed Ioannes Antiochenus cum asseclis eosdem ut heretica impietate refertos damnauit. Theodoreetus quoque & suo & Orientalium episcoporum nomine , contradictionibus totidem impugnauit. Stetit tamen immobilis catholica veritas , & Cyrilli anathematismos eidem stabiliende scriptos , vnuersa Dei Ecclesia approbauit, vtcunque principio noui durique multis viderentur.  
Hoc vnum namq; vt Vincentius Lirimensis iam olim dixit , omni industria semper studuit Ecclesia catholica, vt vetera fideliter

sapienterque, si qua sunt illa antiquitus informata & inchoata accuret & poliat; si qua iam expressa & enucleata, consolider & firmet; si qua iam confirmata & definita, custodiat. Imitatur enim animarum religio rationem corporum; quæ licet annorum processu numeros suos euoluant & explicent, eadem tamen quæ erant permanent. Easdem profectum leges Christianæ religionis doctrina sequitur, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur etate; incorrupta tamen illibata que permaneat. cum nihil propterea in dogmatibus permutationis admittat; nulla proprietatis dispendia, nullam sustineat definitionis varietatem. Fas est enim ut præsæ illa cœlestis philosophiæ dogmata processu temporis excurentur, limitentur, poliantur; sed nefas est ut commutentur, nefas ut detruncentur, ut mutilentur. Accipiant licet euidentiam, lucem, distinctionem; sed retineant necesse est plenitudinem, integritatem, proprietatem. Nullius ergo nouitatis insimulanda est Ecclesia, sedula & cauta depositorum apud se dogmatum custos, si subinde hereticorum nouitatibus excitata, conciliorum nouis strictioribusq; decretis veterem fidem asserere, & à corruptelis vindicare enixa fuerit, etiam sub-

anathematis denuntiatione . Quo illud  
tantum perfecit , ut quod antea simpliciter  
credebatur , postea crederetur diligen-  
tius : quod antea lentius prædicabatur ,  
hoc idem postea instantius prædicare-  
tur : & quod ipsa prius à maioribus sola  
traditione acceperat , hoc deinde posteris  
etiam per scripturæ chirographum consi-  
gnaret . Neque vero hereticorum hic cu-  
randa est oblocutio , neque eorum in gra-  
tiam vel apex vnuſ de rectis fidei decretis  
demendus vel mutandus . Nam si semel  
admissa fuerit hęc licentia , quis non videt ,  
quantum exscindendę atque abolendę re-  
ligionis periculum consequatur ? Abdic-  
ata enim qualibet parte catholici dog-  
matis , alię quoque atque item alię par-  
tes iam quasi ex more & lictō abdicabun-  
tur ; ita vt nihil posthac apud ecclesiam  
relinquatur intactum , nihil illibatum , ni-  
hil integrum . Hęc auctoris tibi notissimi  
fensiū verbisque paulo prolixius exposui ,  
quia plane ad rem nostram faciunt . Nol-  
les enim Lutheranis omnem pro libitu sen-  
tiendi licentiam strictis illis concilij Tri-  
dentini decretis ademptam , in multis fi-  
dei dogmatibus , quę cum eorum confes-  
sione vel hypotyposi non congruunt . Sed  
idem reliqui omnes sectarij conquerentur .

Omnibus ergo ex equo gratificandum erat?  
siccine vero sacrum illud fidei depositum  
integrum illæsumque posteris seruaretur?

Sane nullam maiorem Tridentinis pa-  
tribus curam fuisse scio, quam ut omnia  
ipsorum decreta ad primitiæ antiquitatis  
sententiam exactissime conformarentur.  
quod quamviste contra Veneti sannionis  
& Spalatensis apostatæ opinionem egre-  
rediturum sciam, crederes tamen, si Gu-  
lielmi Sirleti, tunc Vaticanæ bibliothecæ  
prefecti, epistolarum volumina mecum hic  
inspexisses; quibus ille singulis fere septi-  
manis ad Marcellum Ceruinum, Seripan-  
dum, aliosque concilij præsides Cardinales  
prolixè perscribebat, quæcumque de sin-  
gulis fidei capitibus ex SS. Patrum, præ-  
fertim Græcorum operibus, tunc maximam  
partem ineditis, diurno nocturnoque stu-  
dio colligere poterat: eaque opera præ-  
cipue purpuræ dignitatem meruit. Et sane  
præclara est, & in publicum proferri ope-  
ræ pretium foret: appareret enim omnibus  
perspicue, quam diuersos totoque cælo di-  
stantes polos spectarint Augustanæ confe-  
sionis Concordiæque auctores, atque ex-  
aduerso Tridentini patres autem fidei de-  
fensores. Nanque hic, solam cælestis veri-  
tatis cynosuram respiciens,

— semper sublimis ; at illum  
Sub pedibus nox atra videt , manesque pro-  
fundī .

Sane qui tuas aduersus catholicam fidem disputationes recte expendunt , eandem plane litem ecclesiarē te mouere facile perspiciunt , qua Pyrrhonij dogmaticos olim exercuerunt . Nam sceptici , ut acatelepsiam & epochen suam tuerentur , etiam certissima sapiētum decreta vocabant in dubium , adeoque omnia indefinita & incomprehensibilia pronutиabant . neque enim magis hoc , quam illud esse ; & omni rationi rationem æqualem opponi posse existimabant . Eodem modo cum sacra antiquitate agis . nulla tam clara & certa sunt SS. Patrum dogmata , nulla tam sancta conciliorum decreta , quæ non conuellantur ratiunculis , vel ex dubio aliquo , vel male intellecto , aut perperam explicato loco deductis . Ita nunc omnis veterum theologia mera tibi scēpsis est ; adeoque largiter peccasse putas ecclesiam , quæ accepta à Patribus dogmata , ab hereticorum peruiacia anathematis denuntiatione vindicanda censuerit ; in quibus scilicet leuia & exigui momenti permulta tibi videntur , quæ vtrum credas , aut non credas , vel quo pacto credas , parum intersit .

In his primo loco ponis Purgatorium,  
cuius non solum res, sed & nomen ipsum  
nostros homines vehementer offendit ; id-  
eoque non minores ob sublatum purgato-  
rium Lutherò gratias se debere existimant,  
quam Lucretius Epicuro suo,

— qui cum vita iaceret

In terris oppressa graui sub relligione,

Primum Graius homo mortales tollere contra  
Est oculos ausus , primisque obsistere contra .

Docuitque suos asseclas ,

Vt metus ille foras præceps Acherontis agendus  
Funditus , humanam qui vitam turbat ab imo .

Sed vtcunque illis explodendum videa-  
tur hoc dogma, certum est, antiquissimum  
& vniuersale semper fuisse in primitua  
ecclesia ; ideoque non sine ratione conci-  
lium anathemate id stabiliendum duxit :  
cum triplici ex capite veritas eius asseratur.  
Primo ex sacris literis, Matth. 5. vbi car-  
ceris nomine appellatur, in quo satisfiat  
vsque ad nouissimum quadrantem : tum  
prima ad Corinthios 3. vbi quosdam ita  
saluos futuros scribit Apostolus , quasi per  
ignem . Nititur deinde auctoritate præci-  
puorum doctorum ecclesiæ tam græcæ, quā  
latinæ , qui prædicta loca scripturæ vnani-  
mi consensu de purgatorio sunt inrepre-  
tati . In Græcis agmen ducunt S. Basilius ,

ad caput 9. Isaiae hac de re prolixè agens ;  
& libro de Spiritu sancto ad Amphilo-  
chium cap. 15. Gregorius Nazianzenus  
& Nyssenus in diuersis orationibus. Basilius Seleuc. orat. 4. de Dauide . Isidorus Pelus. lib. 5. epist. 350. & Ioannes Chrysostomus tom. 6. sermone pro defunctis, homil. 21. in Acta , & homil. 3. in epist. ad Philippenses: quæ loca Io. Matthæus Caryophilus Iconiensis antistes Zacchariæ Ger- gani græculi nugis erudite opponit . Cum doctoribus græcis paria faciunt latini . S. Ambrosius in locum Apostoli 1. Cor. 3. & Hieronymus in 4. caput Amos . Augustini autem loca omnia vel obiter indicare prolixum foret : cum neminem antiquorum plura, vel clariora hac de re scripsisse constet, ut unus instar omnium esse possit . Tertia ratio est analogia fidei , & sensus perpe- tuus vniuersæ ecclesiæ in precibus & obla- tionebus incruenti sacrificiij pro defunctis offerendis ; quod & ipse aliquoties te affir- mantem audiui . hæc autem vana & irrita essem, nisi animas tali in statu & loco com- morari credidisset antiquitas , ubi Ecclesiæ suffragijs subleuari possent . Tum etiam in veteris pœnitentiæ disciplina idem ecclæ- siæ sensus elucet , quæ vindictam peccati- ne ijs quidem , qui in extremo vitæ discri-

mine reconciliabantur , indulgendar cē-  
suit; sed sanitati restitutos Deo & fidelium  
societati pœnitentię squallore satisfacere  
voluit . Ab hac igitur perpetua vniuersæ  
antiquitatis sententia cur nunc demum  
ecclesia recedat ? vel hæreticorum proter-  
uiæ proculcandum relinquat dogma om-  
nium doctorum auctoritate stabilitum ?  
**Concilium** veritatem catholicam caute &  
prudenter decreto suo contra fideisubuer-  
sores asseruit ; simulque malas artes eorum  
qui ex pietate quæstum faciunt , & populi  
simplicitati illudunt , prescripsit : ita vt  
quid ab homine Christiano veritatis ac pie-  
tatis amante , tam in ipso dogmate , quam  
**Concilio** decreto desiderari possit , non vi-  
deam ; modo nouitatis & partium studio  
animus non præpediatur .

Eadem leuitate anathema infligi putas-  
ijs , qui septem Sacra menta non confiten-  
tur . Sed dic sodes , cur ecclesia catholica  
non damnet eos , qui duobus solis utcum-  
que retentis , cetera quinque vel expun-  
gunt , vel sacramentorum nomine indigna  
existimant ? Tunegare non potes , Latinos  
pariter & Græcos septenarium numerum  
agnouisse à quinque retro sæculis . Vnde  
autem hanc sententiam vtrique ecclesię  
subortam existimas eo tempore quo Græ-

corum schismia aduersus Latinos maxime  
feruebat? Quis eos nullas non dissidiorum  
causas auctupantes hac in parte Latinis tum  
coniunxit? Vnde hanc vtriusq; ecclesiæ ob-  
seruationem non nisi ex primitiua & apo-  
stolica traditione acceptam, & perpetuo  
vnu ad nostra usque ad tempora deriuatam  
esse necessario sequitur. Neque opus est,  
vt prolixius agam post eruditissimum lau-  
datissimumque opus Petri Arcudij Lutetiæ  
editum, quo consensus Græcæ ecclesiæ cum  
Latina tam solide ostenditur, vt nemo ha-  
etenus, quod sciam, contra hiscere ausus  
fuerit. Si ergo angelo de cælis nouum quid  
præter semel ab apostolis tradita prædi-  
canti, anathema intentet ipse Paulus; cur  
nostam profane in ecclesiæ sacramenta  
grassates anathemati subiçere dubitemus?  
Præcipua hæc diuinæ gratiæ instrumenta  
vniuersa Dei ecclesia semper agnouit, sem-  
per exercuit; & nunc demum post qua-  
tuordecim seculorū usum ea nouatoribus  
tollere & proculcare impune licebit? Nam  
vt firmissimum illum etiam nostro seculo  
vtriusque ecclesiæ consensum taceam, sane  
Confirmationis, Pœnitentiæ, Ordinis, ceteraque  
sacramenta tam perspicue & con-  
stanter proxima apostolorum temporibus  
ecclesia credidit & exercuit, vt nostro de-  
mum

mum seculo sine manifesto impietatis cri-  
mine abrogari , negari , & violari non po-  
tuerint . Mihi controversias post tot eru-  
ditos theologos retexere , animus non est:  
id breuiter ostendam , nullo modo me re-  
prehendendum, quod antiquitatis senten-  
tiām perpetuam nouis dogmatibus prætu-  
lerim .

Confirmationis sacramentum ab Apo-  
stolis traditum omnis antiquitas semper  
& vbiique tenuit: contra Nouatiani , id  
negantes & negligentes , omnium calcu-  
lo fine vlla controversia & exceptione , no-  
uatores & hæretici habiti . Quæro ego ,  
si tum receptissimum per omnem eccle-  
siam sacramentum fuit , cur nunc vt fig-  
mentum nullo veritatis fundamento ni-  
xum expungitur? Et si Nouatiani id explo-  
dentes olim omnium calculo fuerunt hæ-  
retici , quomodo Lutherus , Caluinus , cæ-  
terique sectarum patroni nunc eundem  
errorem errantes , ab hæresi immunes?  
Ad hæc , si olim ecclesia vniuersa Nouatia-  
nos iure damnauit ob violatum , aut ne-  
glectum hoc sacramentum , ideoque non  
nisi Chrismate confirmatos ad communio-  
nem eos recipi voluit ; cur hodie temera-  
riæ leuitatis notam meretur , si nouatores  
idem sacramentum exsibilantes anathe-

C

## 34 Epistola

mate defigat? Proinde miror qui nam tu contra Moguntinos §. 108. ferreæ frontis hominem pronunciare audeas, qui dixerit; siue ex scriptura, siue ex consensu antiquitatis demonstrari posse, sacramentum Confirmationis, quali nunc ecclesia Catholica vtitur, à Christo institutum esse. Ego vero non sine manifesta impietate in dubium vocari existimo, quin Apostoli, quod ipsi fecerunt, quodque vniuersæ ecclesiæ faciendum tradiderunt, à Christo magistro acceperint. Cum ergo vniuersa ecclesia inde à principio confirmationis sacramentum ab Apostolorum instituto se accepisse, & eorundem exemplo exercuisse fateatur; indubie sequitur, cōfirmationem illam à Christo per Apostolos institutam, non postea subintroductam fuisse. Ab ipsis autem Apostolis ecclesiæ traditum fuisse euidentissime patet. Etenim Clemens Alexandrinus libro, *Quis diues salvandus*, apud Eusebium hist. eccl. lib. 6. cap. 35. & ipse liber Clementis sub falso Origenis nomine non ita pridem à Gislerio editus, iuuenem quendam à Ioanne euangelista episcopo cuidam Asiatico commendatum commemorat; cui baptimate illuminato episcopus signaculum Domini, ut perfectam tutelam, contulit. Quo loco

baptismum & chrisma, vt diuersa sacra-  
menta à Clemente poni, ex simili loco  
stromatum lib. 2. certissimo apparet. Hinc  
Clementis discipulus Origenes ad Rom. 6.  
baptismum & chrisma conferri scribit, se-  
cundum typum ecclesiæ traditum: & Cor-  
nelius PP. apud Eusebium lib. 6. cap. 35. No-  
uatum, cum in morbo baptizatus esset, po-  
stea consecutum negat, cum cætera, quæ ba-  
ptismū sequuntur, κατὰ τὸν τῆς ἐκκλησίας κανόνα  
hoc est, iuxta ecclesiæ canonem, tum epi-  
scopalem obsignationem. Dic queso, à  
quo typum, vel canonem illum, seu regu-  
lam ecclesiæ traditam putas, nisi ab ip-  
sis Apostolis? Sane Cyprianus Carthagi-  
nensis Episcopus in Africa, eodem tempo-  
re ab apostolis dedit, quod baptizati ec-  
clesiarum præpositis confirmandi offere-  
bantur: vt per nostram, inquit, ordinatio-  
nem & manus impositionem, Spiritum san-  
ctum consequantur, & signaculo Domini  
consummentur. Cypriani mente & verbis  
loquitur Augustinus lib. 15. de Trinitate  
cap. 26. Nemo discipulorum dabat Spi-  
ritum sanctum; orabant quippe, vt in eos  
veniret, quibus manus imponebant; non  
ipsi eum dabant: quem morem in suis præ-  
positis etiam nunc seruat ecclesia. Nec  
minus perspicue S. Hieronymus dialogo

C 2

contra Luciferianum, cap. 4. Quod si hoc  
loco queris, inquit, quare in ecclesia ba-  
ptizatus, nisi per manus episcopi non acci-  
piat Spiritum sanctum? disce, hanc obser-  
uationem ex ea auctoritate descendere,  
quod post ascensum Domini, Spiritus san-  
ctus ad Apostolos descendit. Cui deinde  
locum ex Actorum cap. 8. subiungit: quo  
etiam Inocentius I. celebri illa epistola ad  
Decentium Eugubinum utitur, ut recens  
baptizatorum ob-signationem solis epi-  
scopis permisam doceat. Numquid tot  
talesque viri ferreæ tibi frontis viden-  
tur?

Sed quod tu frustra apostolicam illam &  
miraculosam manuum impositionem alle-  
gari existimas ad hodiernam, ut ais, Pon-  
tificiam confirmationem, eo non mi-  
nus iniurius es in secula primitua, & om-  
nes quos laudavi Ecclesiæ doctores, quam  
in hodiernam Romanam ecclesiam: cum  
iam illo tempore visibilis ista & miraculo-  
sa donorum effusio cessauerit. Ideoque  
vñus Agustinus reliquorum nomine tibi  
respondeat, tract. 6. in epist. S. Ioannis:  
Nunquid modo, quibus imponitur manus,  
vt accipient Spiritum sanctum, hoc expe-  
ctatur, vt linguis loquantur? aut quando  
imposuimus manum istis infantibus, at-

tendit vniusquisque vestrum, vtrum linguis loquantur? & cum videret eos linguis non loqui, ita peruerso corde aliquis vestrum fuit, vt diceret, non acceperunt Spiritum sanctum? Vides hanc peruersi cordis assertionem a S. Augustino iam olim explosam, cuius tempore miracula illa non minus, quam nunc cessarant. Neque tamen confirmationis sacramentum ideo de ecclesia tollendum censuit, quod nouatores postea fecerunt.

Eo autem rerum catholicarum plante imperitum ostendis, quod nullam prorsus manus impositionem in hodiernę confirmationis sacramento adhiberi affirmare non verearis. Ecclesia catholica nihil ab antiquo ritu mutauit. qualem S. Gregorij Magni sacramentorum libet iam olim descripsit, eundem Pontificale Romanum totidem verbis nunc retinet; scilicet, vbi confirmandi ad episcopum perduci coram eo in genua procumbunt, ibileuata manu sua super capita omnium dicit: Omnipotens sempiterne Deus, &c. emitte in eos septiformem Spiritum tuum sanctum, &c. Eandemque orationem Ambrosius lib. 3. de Sacramentis cap. 2. iam suo tempore in confirmatione adhiberi solet docet. Vnde manifestissime apparet,

C 3

quam tu frustra inter veterem, & hodie-  
nam confirmationem, tum etiam inter di-  
uersarum Ecclesiarum ritus discrimen fin-  
gas, quæ viris doctis in ecclesiastica anti-  
quitate probe versatis non nisi commis-  
erationem exprimunt.